
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.577 Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2023

ERRATA
.

ERRATA N° 001 - EDITAL DO PROCESSO SELETIVO DO CURSO DE 
MESTRADO PROFISSIONAL EM GESTÃO E SERVIÇOS EM SAÚDE 
STRICTO SENSU N° 001/2023 - PPGGSA/FSCMPA, PUBLICADO NO 
DOE N° 35.564, DE 04/10/2023
Com relação ao iten 4. Das Inscrições, no subitem 4.1.
ONDE SE LÊ:
“Optar pela linha de pesquisa, assim como o tipo de demanda (concorrên-
cia interna - servidores efetivos da FSCMPA ou ampla concorrência).”
LEIA-SE:
“Optar pela linha de pesquisa, assim como o tipo de demanda (concor-
rência interna - servidores efetivos da FSCMPA, concorrência SESPA - ser-
vidores comprovadamente efetivos da Secretaria de Estado de Saúde do 
Pará ou ampla concorrência).”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 17 de outubro de 2023.
MICHEL FABRICIO RIBEIRO PADINHA
Presidente em Exercício da FSCMPA

Protocolo: 997639

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 021/2023
VALOR: R$ 3.510,00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 30 (trinta) VAGAS NO EVENTO “SIMPÓ-
SIO INTERNACIONAL DE ONCOLOGIA” a ocorrer de maneira presen-
cial em Belém/PA, nos dias 11 a 13 de outubro de 2023, artigo 74, inciso 
III, f, da Lei nº 14.133/2021 e Parecer nº 192/2023/NPRO/FSCMPA
Data de Assinatura: 10/10/2023
PAE Nº E-2023/2235059
Funcionais Programáticas:10.128.1507.8924; Fontes de Recursos: 01500100203 
- 000000 e 01659000069-000000; Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO-CIRÚRGICO DO PARÁ
CNPJ/MF sob o n.º 04.629.162/0001-44
ENDEREÇO: Av. Três de Maio, nº1756, Bairro São Braz, Belém PA, 
CEP:66063-390,
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 997576

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 021/2023
Nos termos do art.72, VIII c/c parágrafo único da Lei nº 14.133/2021
OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE 30 (trinta) VAGAS NO EVENTO “SIMPÓ-
SIO INTERNACIONAL DE ONCOLOGIA” a ocorrer de maneira presen-
cial em Belém/PA, nos dias 11 a 13 de outubro de 2023.
CONTRATADA: COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO-CIRÚRGICO DO PARÁ
CNPJ/MF sob o n.º 04.629.162/0001-44
Data: 10/10/2023
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 997577

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 827/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 17 DE OUTUBRO 
DE 2023.
O PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO, DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISE-
RICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 25/09/2023, publicado no DOE n° 35.554 de 
26/09/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do processo nº E-2023/2248982;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor, abaixo listado, a viajar para Foz do Iguaçu/PR, 
no período de 23 de outubro a 27 de outubro de 2023, a fim de partici-
par do 17º Pregão Week – Semana Nacional de Estudos Avançados Sobre 
Pregão;
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes quatro diárias e 
meia ao servidor abaixo listado, que se deslocará conforme item I. 

NOME CPF CARGO LOTAÇÃO
MICHEL FABRICIO RIBEIRO PADINHA 612.345.402-15 ADMINISTRADOR NGAB

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 17 de outubro de 2023.
CARLOS GILBERTO VIEIRA DA SILVA JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro / FSCMPA

Protocolo: 998202
PORTARIA Nº 826/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 17 DE OUTUBRO 
DE 2023.
O PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO, DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISE-
RICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 25/09/2023, publicado no DOE n° 35.554 de 
26/09/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;

CONSIDERANDO os termos do processo nº E-2023/2248982;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores, abaixo listados, a viajar para Foz do Igua-
çu/PR, no período de 23 de outubro a 27 de outubro de 2023, a fim de 
participar do 17º Pregão Week – Semana Nacional de Estudos Avançados 
Sobre Pregão;
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes quatro diárias e 
meia aos servidores abaixo listados, que se deslocarão conforme item I. 

NOME CPF CARGO LOTAÇÃO
CARLOS GILBERTO VIEIRA DA SILVA JUNIOR 742.207.212-15 DIRETOR DIAF

MARCELA RIBEIRO PADINHA 712.571.872-87 GERENTE NCIN

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 17 de outubro de 2023.
MICHEL FABRICIO RIBEIRO PADINHA
Presidente da FSCMPA, em exercício.

Protocolo: 998207

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.610201NE001684
VALOR: R$565.491,00
Data: 04/10/2023
OBJETO: REF AO PAGAMENTO INDENIZATÓRIO DE INSUMOS PARA 
O EQUIPAMENTO DE ESTERILIZAÇÃO A BASE DE PERÓXIDO DE HI-
DROGÊNIO (4ª PARCELA), SEM COBERTURA CONTRATUAL,CONTRATO 
109/2022, VIGÊNCIA EXPIRADA EM 05/04/2023, SEQ 46 - NOTA JURÍDI-
CA 194/2023/NPRO/FSCMPA, SEQ 238
PAE nº 2022/275334
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
sos: 01600.000049; 009936; Elemento de Despesa: 339093
CONTRATADA: ADVANCED STERILIZATION PRODUCTS DISTRIBUI-
CAO - CNPJ: 32494340000102
ENDEREÇO: AV. TAMBORE, 1077, PARTE A ALPHAVILLE EMPRESARIAL, 
CEP: 06460-000, BARUERI/SP
Telefone: (11) 3616-0170
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 997497

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Publicada No Doc. No 35.575, No Dia 17/10/2023.
Errata Da Portaria: 1157/2023 Processo: 2023/1174070.
Onde Se Lê: PORTARIA 1157/2023
Leia-Se: PORTARIA 1159/2023

Protocolo: 997542

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 029/2023 
(REF. PROC. 2023/1136118)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: BRANCO & CORREA LTDA, pessoa jurídica de direito priva-
do, inscrita no CNPJ sob o nº 03.751.669/0001-03 com sede na Tv Ara-
piuns, conj Flor De Liz casa 03, Bairro: Aparecida, CEP: 68.030.670, neste 
ato representada por seu representante legal Raimundo Ivanilzo Corrêa 
Branco, portador da Cédula de Identidade nº. 287-485, CPF/MF sob o nº. 
143.451.452-87, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato n° 029/2023, nos termos da lei federal 8.666/93, especificamente 
quanto à prorrogação de seu prazo, pelo período de 6 (seis) meses, ou 
seja, de 04/11/2023 até 04/05/2024.
VALOR: O valor global deste Termo Aditivo é de R$ 2.800,00 (dois mil 
oitocentos reais).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
PROJETO ATIVIDADE: 101221297833800000 e 10302150782930000
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 E 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 16 de Outubro de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA 
- Contratante
Raimundo Ivanilzo Corrêa - Branco BRANCO & CORREA LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 997659


